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Депутату  
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан, 

члену партии «AMANAT» 
Закиевой Д.Б. 

 
На запрос от 27 апреля 2022 года №ДЗ-145 
 
 

Уважаемая Динара Болатовна! 
 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно эффективного 
планирования бюджетных средств, сообщаем следующее. 

Касательно пересмотра подходов к планированию бюджетов и их 
оценки 

Планирование областного бюджета, бюджета города республиканского 
значения, столицы, районного (города областного, районного значения), села, 
поселка, сельского округа (далее – местные бюджеты) осуществляется в 
соответствии с бюджетным законодательством. 

В целях обеспечения эффективного и рационального расходования 
бюджетных средств бюджетное планирование осуществляется на основе 
прогноза социально-экономического развития, с учетом результатов анализа 
исполнения бюджета, с приоритетом направления на социальные нужды 
населения. 

Вместе с тем, при формировании и уточнении местных бюджетов 
местными исполнительными органами (далее - МИО) проекты местных 
бюджетов для рассмотрения и публичного обсуждения размещаются на портале 
«Открытые НПА», проводится обсуждение на заседаниях общественных 
советов. 

На постоянных комиссиях маслихатов в рассмотрении проектов местных 
бюджетов активное участие принимает депутатский корпус. 

Проекты местных бюджетов города районного значения, села, поселка, 
сельского округа рассматриваются на собрании местного сообщества. 

Согласно принципу самостоятельности, закрепленному Бюджетным 
кодексом, МИО самостоятельно осуществляют бюджетный процесс по 
распределению поступлений между бюджетами разных уровней и определению 
направлений их расходования. 
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По информации акимата г. Шымкент в 2020 году на оформление города к 

праздничным и другим мероприятиям из бюджета города выделено  
145,6 млн тенге, 2021 году - 268,5 млн тенге. 

Расходы на организацию мероприятий по проведению встреч 
высокопоставленных, охраняемых лиц в 2020 году составили 40,7 млн тенге,  
в 2021 году - 19,8 млн тенге. 

Акиматом Атырауской области в период с 2019-2021 годы на обеспечение 
санитарии в населенных пунктах было выделено 3,6 млрд тенге, в том числе на 
уборку снега 102 млн тенге. 

Санитарная очистка населенных пунктов является актуальной социальной 
проблемой, требующей ежегодных финансовых затрат. 

В бюджетной программе по обеспечению санитарии в населенных 
пунктах, помимо уборки снега, предусмотрены работы по очистке от мусора и 
грязи населенных пунктов (очистка опор уличного освещения, бордюрных 
камней, тротуарных блоков, мусорных контейнеров и др.), по вывозу мусора, 
покраске мостов, пешеходных переходов, остановочных павильонов и другие 
мероприятия. 

По информации акимата г. Нур-Султан в период с 2019-2021 годы всего на 
уборку снега было выделено 36,3 млрд тенге, в том числе в 2019 году -  
9,5 млрд тенге, 2020 году - 13,1 млрд тенге, 2021 году – 13,7 млрд тенге. 
Убираемая площадь города составляет 609 млн. м2. 

Во время обильных снегопадов и буранов коммунальные службы города 
работают в усиленном круглосуточном режиме с интенсификацией в вечернее и 
ночное время. 

Учитывая статус столицы, предусматривается 3-4 кратная уборка 
магистральных улиц в день. 

В целом бюджетные процессы на стадии планирования и исполнения 
весьма прозрачны и направлены на решение актуальных социальных вопросов 
(выполнение социальных обязательств, обеспечение занятости населения, 
улучшение условий жизни населения, строительство и реконструкция объектов 
образования, здравоохранения, жилья и инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры, объектов водоснабжения для обеспечения населения 
качественной питьевой водой, ремонт автомобильных дорог местного значения 
и др.). 

В соответствии с бюджетным законодательством, вмешательство 
Правительства и центральных государственных органов в бюджетный процесс 
МИО не допускается. 

Вместе с тем, ревизионные комиссии областей, городов республиканского 
значения, столицы в соответствии с Законом «О государственном аудите и 
финансовом контроле» осуществляют последующую оценку в ходе 
государственного аудита исполнения решений маслихатов о бюджете за 
отчетный финансовый год для определения соответствия фактических 
показателей исполнения бюджетов показателям, утвержденным 
соответствующими решениями маслихатов о бюджете, полноты и 
своевременности исполнения показателей бюджета, годовых отчетов об 
исполнении бюджетов, бюджетной отчетности администраторов бюджетных 
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программ в целях установления законности исполнения бюджетов, 
достоверности учета и отчетности, эффективности использования бюджетных 
средств, активов государства. 

По итогам проведения последующей оценки подготавливается заключение 
об исполнении местных бюджетов, представление и рассмотрение которых 
осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом. 

Кроме того, в рамках проекта Закона «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 
совершенствования бюджетного законодательства» планируется внесение 
дополнений в Бюджетный кодекс в части представления проекта областного 
бюджета, бюджетов города республиканского значения, столицы на 
рассмотрение ревизионным комиссиям областей, городов республиканского 
значения, столицы и дополнения в Закон «О государственном аудите и 
финансовом контроле», определяющие общие положения по проведению 
предварительной оценки проектов областных бюджетов, бюджетов городов 
республиканского значения, столицы. 

Касательно оптимизации бюджетов в пользу создания реальных 
механизмов по решению актуальных социальных проблем 

По поручению Правительства с 2019 года проводится работа по 
оптимизации имиджевых расходов, расходов на приобретение консалтинговых 
услуг и проведение исследований, а также расходов государственных 
организаций на обеспечение деятельности (проведение социологических, 
аналитических исследований, семинаров, конференций, форумов, приобретение 
автотранспортных средств, мебели, представительские затраты и другие). 

По информации МИО всего расходы по вышеуказанным направлениям в 
2021 году составили 30 млрд тенге или 0,6 % от общей суммы расходов. 
Оптимизировано в 2021 году 9,8 млрд тенге. 

На текущий год по вышеуказанным направлениям МИО предусмотрено 
расходы с учетом оптимизации – 25,8 млрд тенге (0,5 % от общей суммы 
расходов), на 2023 год предусмотрено 22,1 млрд тенге. 

Оптимизированные средства направлены на реализацию социально 
значимых мероприятий регионов, таких как строительство объектов 
инфраструктуры, благоустройство, реализацию государственного 
образовательного заказа и других мероприятий. 

Работа по исключению неэффективных бюджетных расходов и 
перераспределению их на решение наиболее актуальных вопросов региона 
находится на постоянном контроле МИО и Правительства. 

 
 

Е. Жамаубаев 
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